Elemento común a casi todas ellas es la entrega de los fueros de Zaragoza, pues tan sólo en el caso de La Joyosa se cambian éstos por los fueros de Aragón.

Todas las medidas antes mencionadas y que constan en las distintas cartas pueblas vienen encaminadas a evitar la pérdida del control de las villas propias del abadengo lo que ocurriría caso de pasar los distintos bienes a manos muertas o a personas no residentes en el término, causando a la vez un grave quebranto económico al monasterio.

34. Cfr. AHN. Cód. 319 B, fol. 121 r.

1162, setiembre, 1

Borja

Blasco de Huesca, señor de Borja, concede carta de población a los habitantes de Vera.

AHN. *Códice 1.245*, fols 28vº y 29rº.

In Dei nomine. Ego don Blascho de Oscha facio hanc cartam donationis vobis, meos populatores qui estis de Bera. Dono vobis ad populare Bera cum suis terminis a fuero de Saragoça, et hoc donativum facio vobis per mandamentum de meo senior illo comite de Barchinona, salva sua fidelitate de illo comite de Barchinona et de omni sua posteritate, per secula cuncta. Amen.

Signum (*signo*) de don Blascho de Oscha.

Signum.rege domino (*signo*) Addefonso.

Fuit facta ista carta in Burgia, veneris, primo die septembris, era M^a. CC^a., in anno quando obiit illo comite de Barchinona et regnavit illo rege domino Addefonso, suo filio. Deo gratias.

Sunt testes et auditores et visores de hoc supra scripto; illo comite de Pallares et illo episcopo de Barchinona. Don Petro Ortiç, senior in Aranda. Orti Ortiç, senior in Roda. Don Palazin, senior in Alagon. Fortun Aznareç, senior in Tirasona. Don Matalon, senior in Frescano. Episcopus Petrus in Saragoça. Episcopus Martinus in Tirasona. Ego don Blascho, senior in Borgia et in supradicta Vera.

Ego autem I. de Larre, sub iussu domini mei don Blasco, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (*signo*) feci.

1231, febrero 25

Tudela

Jaime I, rey de Aragón, concede licencia al monasterio de Veruela para que pueble el lugar de Ceseron.

AHN. *Cód. 1.245*, fol. 84vº.

Manifestum sit omnibus quod nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, attendentes quod laudabile monasterium de Berola debeamus diligere et fovere et in beneficiis ampliare cum hoc et alia bona que ibi fecerimus, fuit nobis meritoria apud Deum hanc igitur presenti carta per nos et omnes heredes ac successores nostros donamus, concedimus et laudamus vobis, dilecto nostro fratri Petro, abbati, et toti conventui de Berola presenti et futuro quod, de concessione nostra et licenciam speciali, positus et liceat vobis populare locum illum qui dicitur Ceseron, et ibi villam facere et adducere gentes ad populandam eam de quibuscumque locis volueritis et potueritis undecumque quem locum cum fuerit populatus, et habeatis francum et liberum cum terminis et pertinenciis suis et cum aliis universis que pertinet vel pertinere debent, racione aliqua ad eundem hoc vobis impedire vel

CARTAS DE POBLACION EN EL DOMINIO VEROLENSE

contradicere confidens de nostri gracia vel amore, nemine atemptante. Recipientes omnia bona ipsius monasterium et, specialiter, locum illum cum hominibus et feminis qui ibi fuerint populati et habitatores illius loci cum suis rebus omnibus quas habebunt, in mea proteccionem, custodia, comanda, emparancia, defensione et nostro guidatico speciali, ita quod homines qui ibi habitaverint et populaverint salvi eant, salvi redeant et securi, cum omnibus rebus suis, per loca omnium regionum, terrarum ac dominacionis nostre, et quod nullus, confidens de nostre gracia vel amore, audeat predictum locum de Ceseron nec habitatores eiusdem in aliquo invadere, capere, detinere, ofendere vel gravare, marchare vel inpingnare nec res eorum dum parati furans per vos et illos facere directum cuilibet conquerenti.

Mandantes senioribus, maioridomus, repositariis, merinis, çavalmedinis, iusticiis et iuratis, iudicibus et alcadis et aliis quibuslibet nostris officialibus, subditis universis, tam presentibus quam futuris, quod hanc concessionem nostram et guidaticum firmam habeant et observent et non contraveniant in aliquo sui confidant de nostri gratia vel amore, et quod monasterium de Berola et omnia bona eiusdem, et specialiter predictum locum de Ceseron et homines qui habitamini cum rebus suis, manuteneant, protegant ab omni dampno et congravamine contra homines, tanquam nostra propria, et defendant et non permitant aliquid de predictis ab aliquibus indebite molestari.

Datum apud Tutelam, V kalendas marcii, era M^a. CC^a. LX^a. nona.

Signum (*signo*) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: dompnus Ferrandus, infans Aragonum. Ato de Focibus, maioridomus Aragonum. Dompnus Valesius de Bergua. Blascus Maça. Petrus Pino. Lupus Ferrenquii de Lurcenich. Petrus Petri, iusticia Aragonum. Pelegrinus de Bolas, maioridomus curie.

Sig (*signo*) num Guillermi scribe, qui mandato domini regis, pro Petro Sanctii, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

3

1238, julio, 25

El monasterio de Veruela concede carta de población al lugar de Alcalá de Moncayo.

AHN. Clero. Veruela. Carp. 3.779, núm. 14.

In nomine nostri Ihesu Christi. Conocida cosa sia a todos los qui esta carta veran que nos don fray Remont Guillem de Gayan abbat, fray Guillem de Anguas prior, fray Domingo de Artasona sozprior, fray Sancho de la Fita cellerer mayor, fray Pero Ximenez conffessador de los freyres, fray Belenguer de Alagon portero, fray Per de Oreñan cantor, fray Pedro de Magallon sacristan, fray Sancho de Borchá tallador, fray Johan de Alagon enfermero, fray Garcia de Nul enfermero de los pobres, fray Arnalt de Montaner hostalero, fray Johan Mata maestro de los noviços, por nos e por todo el convento de Berola damos a poblar un pueyo nuestro que y es clamado Alcalá, en termino de Trayt, en aquella part que y es dita Cessadon, a vos pobladores qui agora venides a poblar e habitar per-